

貸 借 対 照 表

令和4年3月31日

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,609,828	2,444,533	-834,705
未収金	980,000	980,000	0
売掛金	1,171,168	678,480	492,688
前払費用	107,800	107,800	0
前払金	0	317,900	-317,900
仮払金	8	25	-17
在庫資料	2,119,872	2,209,325	-89,453
貯蔵品	176,000	13,624	162,376
流動資産合計	6,164,676	6,751,687	-587,011
2. 固定資産			
建物附属設備	0	671,589	-671,589
保証金	190,000	2,080,000	-1,890,000
長期前払費用	43,542	95,792	-52,250
固定資産合計	233,542	2,847,381	-2,613,839
3. 繰延資産			
書籍制作費	0	0	0
繰延資産合計	0	0	0
資産合計	6,398,218	9,599,068	-3,200,850
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0	607,137	-607,137
前受金	0	1,116,000	-1,116,000
預り金	59,659	46,565	13,094
未払消費税	315,900	255,600	60,300
未払法人税等	70,000	70,000	0
負債合計	445,559	2,095,302	-1,649,743
III. 正味財産			
1. 基金	33,780,222	33,780,222	0
2. 損失金	-27,827,563	-26,276,456	-1,551,107
正味財産合計	5,952,659	7,503,766	-1,551,107
負債・正味財産合計	6,398,218	9,599,068	-3,200,850

正 味 財 産 増 減 計 算 書

第9期

自 令和 3年4月 1日

至 令和 4年3月31日

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
I. 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収入				
① 会費収入	6,900,000	7,930,000	-1,030,000	
会費収入計	6,900,000	7,930,000	-1,030,000	
② 事業収入				
書籍売上	1,968,118	1,889,916	78,202	
講座収入	7,189,219	7,778,601	-589,382	
イベント収入	0	0	0	
事業収入計	9,157,337	9,668,517	-511,180	
経常収入計	16,057,337	17,598,517	-1,541,180	
(2) 経常費用				
① 事業原価				
書籍原価	(809,444)	(815,540)	-6,096	
書籍原価計	809,444	815,540	-6,096	
講座費用				
外注費用	(160,512)	(150,002)	10,510	
業務委託費	(59,500)	(79,500)	-20,000	
教材諸経費	(4,705,745)	(5,061,612)	-355,867	
会場費	(401,646)	(627,874)	-226,228	
講座費用計	5,327,403	5,918,988	-591,585	
イベント費用				
業務委託費	(0)	(0)	0	
会場費	(0)	(266,156)	-266,156	
イベント費用計	0	266,156	-266,156	
周年記念パーティー費用				
業務委託費	()	()	0	
会場費	()	()	0	
周年記念パーティー費用計	0	0	0	
事業費用計	6,136,847	7,000,684	-863,837	

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
② 管 理 費				
給 利 厚 生 費	5,076,975	6,597,500	-1,520,525	
福 家 水 道 光 熱 費	1,225,788	1,741,413	-515,625	
賃 借 料	1,365,000	2,376,499	-1,011,499	
顧 問 料	72,317	103,428	-31,111	
旅 費 交 通 費	791,052	857,280	-66,228	
研 究 品 費	231,268	465,000	-233,732	
事 務 用 品 費	20,705	446	20,259	
通 信 費	270,508	291,444	-20,936	
運 賃 荷 造 費	19,959	21,028	-1,069	
印 刷 宣 伝 費	136,821	160,474	-23,653	
廣 告 費	106,027	133,799	-27,772	
會 議 費	319,272	293,646	25,626	
保 險 料	509	27,977	-27,468	
交 際 接 待 費	2,446	4,346	-1,900	
消 耗 品 費	0	16,000	-16,000	
修 繕 費	2,651	19,720	-17,069	
租 稅 公 課	10,252	182,600	-172,348	
減 価 償 却 費	0	0	0	
雑 費	454,008	1,039,352	-585,344	
諸 會 費	0	84,739	-84,739	
支 払 手 数 料	167,668	178,607	-10,939	
長 期 前 払 費 用 償 却	13,637	51,000	-37,363	
	98,000	284,000	-186,000	
	52,250	8,708	43,542	
管 理 費 計	10,437,113	14,939,006	-4,501,893	
經 常 費 用 計	16,573,960	21,939,690	-5,365,730	
經 常 損 益	-516,623	-4,341,173	3,824,550	
2 經 常 外 増 減 の 部				
(1) 經 常 外 収 入				
① 受 取 利 息	59	177	-118	
② 雑 収 入	420,367	2,893,756	-2,473,389	
經 常 外 収 入 計	420,426	2,893,933	-2,473,507	
(2) 經 常 外 費 用				
① 雑 損 失	0	0	0	
② 貸 倒 損 失	0	0	0	
③ 移 転 費 用	713,321	425,728	287,593	
④ 固 定 資 産 除 却 損	671,589	0	671,589	
經 常 外 費 用 計	1,384,910	425,728	959,182	
法 人 税 等	70,000	70,000	0	
一 般 正 味 財 産 増 減 額	-1,551,107	-1,942,968	391,861	

財務諸表に対する注記

1. 準拠している会計基準

当協会の財務諸表は、「公益法人会計基準」(平成21年10月16日最終改正 内閣府公益認定等委員会)に基づいて作成している。ただし、会計基準を設置する公益社団・財団法人以外の法人なので、キャッシュ・フロー計算書を作成していないこと、採用した勘定科目及び配列の順序等について、基準の許容範囲で当協会の実態に即して一部変更している。

2. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

3. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当なし

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用しています

(3) 固定資産の減価償却方法

定額法を採用しています

(4) 引当金の計上基準

該当なし

(5) リース取引の処理方法

該当なし

(6) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は税抜方式によっています

(7) 税効果会計

税効果会計は適用していません

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

該当なし

5. 担保に供している資産

該当なし

6. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりです

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	0	0	0
合計	0	0	0

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりです

(単位：円)

科目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収金	980,000	-	980,000
売掛金	1,171,168	-	1,171,168
合計	2,151,168	-	2,151,168

9. 保証債務等の偶発債務

該当なし

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

11. 補助金等の内訳並びに交付者等

該当なし

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

基金及び代替基金の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基金	33,780,222	-	-	33,780,222
合計	33,780,222	-	-	33,780,222

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

14. 関連当事者との取引の内容

該当なし

15. その他

財 産 目 録

令和4年3月31日現在

(単位：円)

科 目	適 用	金 額
<div style="text-align: left; padding-left: 5px;"> < 資 産 の 部 > I 流 動 資 産 </div>		
現金預金	現金	19,368
普通預金	三菱UFJ銀行神田駅前支店	1,590,460
小 計		1,609,828
未収金	年会費	980,000
売掛金	冊子代	1,171,168
小 計	各社企業・学校	2,151,168
前払費用	家賃	107,800
前払金	家賃	0
小 計		107,800
仮払金	利子源泉税	8
小 計		8
在庫資料	冊子	1,239,726
	フォーマルウェア・スタイルガイド	
	フォーマルウェア・ルールブック	183,159
	フォーマルウェア・ルールブック(フルカラー)	299,037
	バッジ	196,350
	検定一級バッジ	
	検定二級バッジ	201,600
小 計		2,119,872
貯蔵品	フォーマル通信	176,000
	案内状	0
	切手	0
小 計		176,000
流動資産合計		6,164,676
<div style="text-align: left; padding-left: 5px;"> II 固 定 資 産 </div>		
保証金	賃借保証金(渋谷本社)	190,000
長期前払費用	礼金	43,542
固定資産合計		233,542
<div style="text-align: left; padding-left: 5px;"> III 繰 延 資 産 </div>		
繰延資産合計		0
資産合計		6,398,218

科 目	適 用	金 額
< 負債の部 >		
I 流動負債		
預り金	源泉税(社員)	28,716
	雇用保険(社員)	16,343
	地方税	14,600
小 計		59,659
未払消費税	第8期末払消費税	315,900
未払法人税等	第8期住民税均等割	70,000
負債合計		445,559
正味財産		5,952,659

一 般 会 計 収 支 計 算 書

第7期

自 令和 3年4月 1日
至 令和 4年3月31日

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	過 不 足 額	執 行 率	備 考
I. 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1) 経常収入					
① 会費収入	7,600,000	6,900,000	-700,000	91%	
会費収入計	7,600,000	6,900,000	-700,000	91%	
② 事業収入					
書籍売上	2,300,000	1,968,118	-331,882	86%	
講座収入	11,151,000	7,189,219	-3,961,781	64%	
イベント収入		0	0	-	
事業収入計	13,451,000	9,157,337	-4,293,663	68%	
経常収入計	21,051,000	16,057,337	-4,993,663	76%	
(2) 経常費用					
① 事業費					
書籍原価					
印刷費	(850,000)	(809,444)	-40,556	95%	
書籍原価計	850,000	809,444	-40,556	95%	
講座費用					
外注費	(320,000)	(160,512)	-159,488	50%	
業務委託費	(165,000)	(59,500)	-105,500	36%	
教材諸経費	(5,160,000)	(4,705,745)	-454,255	91%	
会場費	(920,000)	(401,646)	-518,354	44%	
講座費用計	6,565,000	5,327,403	-1,237,597	81%	
イベント費用					
業務委託費	()	()	0	-	
会場費	()	()	0	-	
イベント費用計	0	0	0		
事業費計	7,415,000	6,136,847	-1,278,153	83%	

科 目	予 算 額	決 算 額	過 不 足 額	執 行 率	備 考
② 管 理 費					
給 料	6,588,000	5,076,975	-1,511,025	77%	
福 利 厚 生 費	1,532,000	1,225,788	-306,212	80%	
家 賃	1,365,000	1,365,000	0	100%	
水 道 光 熱 費	120,000	76,765	-43,235	64%	
賃 借 料	854,000	791,052	-62,948	93%	
顧 問 料	270,000	231,268	-38,732	86%	
旅 費 交 通 費	200,000	20,705	-179,295	10%	
研 究 費	292,000	270,508	-21,492	93%	
事 務 用 品 費	25,000	19,959	-5,041	80%	
通 信 費	140,000	136,821	-3,179	98%	
運 賃 荷 造 費	150,000	106,027	-43,973	71%	
印 刷 費	410,000	319,272	-90,728	78%	
廣 告 宣 伝 費	20,000	509	-19,491	3%	
会 議 費	75,000	2,446	-72,554	3%	
保 險 料	0	0	0	-	
交 際 接 待 費	30,000	2,651	-27,349	9%	
消 耗 品 費	50,000	10,252	-39,748	21%	
租 稅 公 課	500,000	454,008	-45,992	91%	
減 価 償 却 費	0	0	0	-	
雜 費	200,000	167,668	-32,332	84%	
修 繕 費	700,000	670,800	-29,200	96%	
諸 会 費	45,000	13,637	-31,363	30%	
支 払 手 数 料	0	98,000	98,000	-	
長 期 前 払 費 用 償	0	52,250	52,250	-	
管 理 費 計	13,566,000	11,112,361	-2,453,639	82%	
經 常 費 用 計	20,981,000	17,249,208	-3,731,792	82%	
經 常 損 益	70,000	-1,191,871	-1,261,871	-1703%	
2 經 常 外 増 減 の 部					
(1) 經 常 外 収 入					
① 受 取 利 息	0	59	59	-	
② 雜 収 入	0	420,367	420,367	-	
經 常 外 収 入 計	0	420,426	420,426	-	
(2) 經 常 外 費 用					
雜 損 失	0	0	0	-	
貸 倒 損 失	0	0	0	-	
移 転 費 用	0	38,073	38,073	-	
固 定 資 産 除 却 損	0	671,589	671,589	-	
經 常 外 費 用 計	0	709,662	709,662	-	
法 人 税 等	70,000	70,000	0	-	
(3) 資 産 取 得 支 出					
在 庫 資 料	0	0	0	-	
資 産 取 得 支 出 計	0	0	0	-	
当 期 収 支 差 額	0	-1,551,107	-1,551,107	-	

一般会計の収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

収支計算書に記載されることとなる項目の範囲を決定する資金項目の範囲については、正味運転資金すなわち「(流動資産)-(流動負債)」によっている。

(単位：円)

科目	当期末残高	前期末残高
< 流動資産 >		
現金預金	1,609,828	2,444,533
未収金	980,000	980,000
売掛金	1,171,168	678,480
前払費用	107,800	107,800
前払金	0	317,900
仮払金	8	25
在庫資料	2,119,872	2,209,325
貯蔵品	176,000	13,624
(小計)	6,164,676	6,751,687
< 流動負債 >		
未払金	0	607,137
前受金	0	1,116,000
預り金	59,659	46,565
未払消費税	315,900	255,600
未払法人税等	70,000	70,000
(小計)	445,559	2,095,302
次期繰越収支差額(差引)	5,719,117	4,656,385

2022年5月9日

一般社団法人日本フォーマル協会
理事長 萩原 富雄 殿

監査報告書

私は、2021年4月1日から2022年3月31日までの第9期事業年度に係る計算書類及び事業報告並びにそれらの附属明細書を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び損益計算書）及びその附属明細書について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

計算書類及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

一般社団法人日本フォーマル協会
監事 金地 恭三



認印

【 第10期 事業計画 】

■会員募集

目標5社（A会員1社、C会員4社）

■年会費

会員募集強化のため、会費の見直し、検討を進めます。

■定時総会の開催（コロナ感染防止に努めて開催予定）

「第9期定時社員総会」開催場所：明治記念館（東京都港区元赤坂2-2-23）
2022年6月1日（水）15：00～17：00（懇親会含む）

■フォーマル110番（疑問質問コーナー）

フォーマルに関するあらゆる質問の受付と回答を行っています。

■第21回「ベストフォーマリスト賞」授賞式

2022年10月26日（水）開催予定 開催場所：明治記念館「蓬莱の間」

■養成講座、認定試験

検定準2級（ブロンズライセンス）

第60期 2022年5月18日（水）
第61期 2022年11月16日（水）
第62期 2023年1月18日（水）

検定2級（シルバーライセンス）

第70回 2022年6月22日（水）
第71回 2023年1月18日（水）

検定1級（ゴールドライセンス）

第47期 2022年11月9日・10日（水・木）

■基本方針

・フォーマルライフスタイルに関わる各種スペシャリストやコーチの要請ならびに普及支援を行っています。フォーマルスペシャリスト検定ではライセンス講座の更なる充実を図り、フォーマルマーケットの活性化に向け尽力いたします。

※今期もコロナ渦による影響で、各事業の見通しがなかなかつきません。

従いまして、今期収支予算書は不確定な要素が多々あり、現時点での計画です。

第10期 収 支 予 算 書

自2022年 4月 1日
至2023年 3月31日

収 入 の 部		支 出 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
会 費 収 入	6,300,000	給 料	6,150,000
書 籍 売 上	2,500,000	外 注 費	1,150,000
講 座 収 入	12,615,000	福 利 厚 生 費	1,250,000
イ ベ ン ト 収 入	5,000,000	家 賃	1,350,000
広 告 収 入	0	書 籍 原 価	950,000
受 取 利 息	0	教 材 諸 経 費	5,500,000
雑 収 入	1,200,000	会 場 費	3,500,000
		水 道 光 熱 費	95,000
		賃 借 料	800,000
		顧 問 料	200,000
		旅 費 交 通 費	150,000
		研 究 費	280,000
		事 務 用 品 費	50,000
		通 信 費	150,000
		運 賃 荷 造 費	130,000
		印 刷 費	500,000
		広 告 宣 伝 費	10,000
		会 議 費	20,000
		交 際 接 待 費	15,000
		消 耗 品 費	25,000
		租 税 公 課	100,000
		雑 費	155,000
		修 繕 費	10,000
		業 務 委 託 費	5,000,000
		諸 会 費	5,000
		法 人 税 等	70,000
合 計	27,615,000	合 計	27,615,000